
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COMUNE DI VILLAROMAGNANO
Piazza XXV Aprile 1 – P.IVA/C.F. 00465340065 – tel. 0131/892132 fax 0131/892202

LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  88/2013

Oggetto:  Lavori  di   manutenzione  straordinaria  strade  comunali  e  completamento  opere  di  
urbanizzazione.

           CIG   n. Z740BEFFDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di interventi di manutenzione alla  

rete stradale comunale ed al completamento di alcune opere di urbanizzazione primaria;
• il  progetto  definitivo  esecutivo  è  stato  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  49  del  11/10/2013 e 

prevede una spesa complessiva di €. 65.000,00, di cui €. 39.606,05 per lavori a base d’asta;
• l’opera è finanziata con fondi propri ed in parte con devoluzione di mutuo della Cassa DDPP:

Dato atto che l’entità dell’opera consente il ricorso alla procedura prevista dall’art. 125 comma 8° del DLGS  
163/2006, mediante l’affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei necessari requisiti, con 
procedura diretta da parte del R.U.P.;

Visto che la ditta LERTA e C srl di Fabbrica Curone (AL) ha dichiarato la propria disponibilità ed ha offerto un  
ribasso del  15,00% sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;

Dato atto pertanto che a seguito del predetto ribasso,  l’importo netto dei lavori aggiudicati  ammonta a  
complessivi €. 33.701,93, di cui €. 245,25 per oneri sicurezza;

Visto il D. Lgs. 163/2006;
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il regolamento comunale per gli affidamenti in economia;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai responsabili di servizio l’adozione di 
atti  di  gestione  per  l’osservanza  delle  leggi  e  dei  regolamenti  aventi  carattere  vincolato  e  comportanti 
discrezionalità tecnica;

DETERMINA

1. di affidare l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta LERTA e C SRL, con sede in Fabbrica Curone (AL) – via 
Roma 1 - la quale ha offerto il prezzo netto contrattuale di €. 33.701,93 oltre IVA, di cui €. 245,25 oltre 
IVA per oneri sicurezza;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 65.000,00 è imputata all’intervento 2.08.01.01 del Bilancio di 
Previsione 2013, parte gestione competenza e parte gestione residui;

3. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  ditta  LERTA e  C  SRL,  che  dovrà  restituirla 
debitamente firmata per accettazione e quale forma di sottoscrizione dell’appalto.

4. di adeguare, in relazione all’avvenuta aggiudicazione della gara di appalto, il quadro economico di spesa  
così come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Descrizione Importo in Euro

importo lavori da stima sommaria dei costi - opere di manutenzione -  
MONTEGHELLINO 22.603,57

importo lavori da stima sommaria dei costi - opere di manutenzione - TRIESTE 2.084,76
importo lavori da stima sommaria dei costi - opere di urbanizzazione primaria 14.917,72



di cui apprestamenti ed oneri per la sicurezza 245,25

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 39.606,05
ribasso d'asta del 15% - ditta LERTA SRL 5.904,12
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE 33.701,93
  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.  
             IVA 22% sui lavori di manutenzione 4.616,72
             IVA 10% sui lavori di urbanizzazione primaria 1.247,16
          spese tecniche per progettazione (incluso 1° intervento area PEC) 1.700,00
          spese tecniche per direzione lavori (incluso 1° intervento area PEC) 1.300,00
          opere di completamento, oneri inclusi 22.407,51
             arrotondamento 26,69

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. 31.298,07
  

IMPORTO COMPLESSIVO 65.000,00

Villaromagnano, 22 ottobre 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Giuliano GUERCI

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Villaromagnano, 22 ottobre 2013
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                        Dott.sa Giovanna PAPULINO 


	REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA
	COMUNE DI VILLAROMAGNANO
	LAVORI PUBBLICI


	DETERMINAZIONE N.  88/2013
	DETERMINA

